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Olsker, ltatsker, Ro og Klemens. 
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1931 Nr. 228 
Annoncer og lokalt Stof maa være indleveret I  

senest 2 Dage før Bladet udgear. 
Alm. Annoncer 10 Øre pr. mm, elterf. Gange 8 Ø. 
Forretningsann. 8 - 	 - 	- 6 Ø. 	Fredag den 11. December 

Kvinde er, naar hun elsker sin 
Mand og deler hans Liv. 

Alaskas storslaaede Natur var 
en Oplevelse for hendes skønheds-
elskende Sind . . . aldrig savnede 
hun de store Byer, aldrig Menne-
skemyldret eller „Civilisationens"s 
Kaos — — men til Gengæld følte 
hun et andet Savn, at der under-
tiden kunde pine og smerte, saa 
det næsten ikke var til at bære; 
det var Længslen efter af blive 

Allinge-Sandvig Gasværk 
aabnedes for Driften 1. Juni 1911. (VandværketfrfPinsedag).: 
Forbruget var første Aar 91,000 Kbm., i Aar 211,000 Kbm. 

',Gasværkets bogførte Værdi: 156,560 Kr., Vandværket : 160,0431Kr. 

Skoleforhold. 
Af „Hammershus Birks Historie". 

—o— 
At Birkets Borgere (Haandvær-

kere o. a.) selv for 2-300 Aar 
siden i Reglen kunde læse og 
skrive, herom vidner de talrige 
Kvitteringer i Hammershus Lens-
regnskaber for Ydelse af forskellig 
Art. 

I flere gamle Retssager (omkr. 
1620) angaaende Formynderskab 
for umyndige forekommer Regnin-
ger for Undervisning i Læsning 
og Skrivning. — I Anledning af 
„Præstesagen" faar vi at vide. at 
Løfning Givers og hans Søn, Gi-
ver Løfningsen ca. 1732 holder 
Skole i Allinge. Statsfanger paa 
Hammershus gav sig for Resten 
ogsaa lejlighedsvis af med Under-
visning. Usandsynligt vilde det hel-
ler ikke være, om Befolkningen 
her i Bornholms daværende Kul-
turcentrum i saa Henseende den 
gang var noget længere fremme 
end andre Steder; men efter at 
Slottet ophørte med at være Brænd-
punktet, spores en kendelig Til-
bagegang, saavel i kulturel som i 
materiel Henseende. 

Om noget Tilløb til at oprette 
den kommunale Skole spores af 
Birketingsprotokollen, idet Birke-
foged Arbo (Hasle) 1817, den 15. 
September sammenkalder til Raad-
stuesamling i Sandvig, for at de-
liberere og tage Beslutning med 
Birkets lndvaanere om Opførelse 
af en Skolebygning i Hammers-
hus Birk. Birkets Formænd var 
mødt. 

Arboe mener, at den bør ligge 
mellem Byerne, og at den bør 
være af Egebindingsværk med Ler-
vægge, godt forsynede med Regn-
brædder, og have Tegltag. 

Borgerne er villige til at bygge 
Skolebygning, men maa aldeles 
frasige sig yderligere Omkostnin-
ger, f. Eks. til Lærerens Lønning, 
Lys og Varme m. m. 

30. Juli 1821 er Skolekommis-
sionen forsamlet i Sandvig Ting-
hus. Den bestaar af Pastor Stotz-
helmer, Mikkel A. Grønbech og 
M. J. Hammer. Desuden var nogle 
Borgere mødt. 

„De fraværende maa antage, 
hvad de nærværende beslutte". 

— Student og Borger i Allinge 
Johannes Nielsen er antaget som 
Lærer, og man drøfter nu hans 
Løn. 

Præsten foresla ar: 
1. Han nyder Renten af de i Ti-

dens Løb skænkede Kapitaler til 
Skolevæsenet samt 6 gamle Skæp-
per Byg, 

2. Han faar hver Mortensdag et 
Spind eller 8 Potter Byg af hver 
Td. Ld. Jord i Byvangen. 

3. For hvert Barn, der gaar 
Skole, betales 6 Skilling ugentlig, 
men for 3 Børn kun 12 Sk., naar 
de hører til samme Familie. De 
fattige nyder fri Undervisning efter 

Ansøgning til Skolekommissionen 
og Attest fra Fattigvæsenet. 

Det forsamlede Borgerskab til-
traadte Forslaget, idet dog de 8 
Potter Byg forandres til 10 Tdr. 
Byg gammelt Maal aarlig af hele 
Byvangen. De Borgere, som ikke 
have Jord, men dog formuende, 
giver efter Formændenes Skøn-
somhed. 

Det fremgaar af Forhandlingen 
at Resultatet var blevet, at der 
skulde holdes Skole baade i Al-
linge og Sandvig. 

Skolebygningen er 1825 endnu 
ikke bygget. Paa en ny Raacl stue-
samling hersker der almindelig 
Uenighed. Man mener nu, at den 
bør bygges af kløvet Sten, og Al-
lingeboerne vil kun bygge i Allinge 
og follanger, at Sandvigboerne 
skal hjælpe med hertil, hvilket de 
ikke vil. Der menes at være Plads 
norden for Allinge ved Kapt. Grøn-
bechs Løkke, hvor Grunden ikke 
behøvedes at købes. Etatsraad-
inde Kofoed har skænket 500 Rdl. 
til Skolen, og Sandvigboerne pro-
testerer nu mod, at alle disse 
Penge alene kommer Allingeskolen 
tilgode. 

—Bølgerne er aabenbart gaaet 
højt, for Birkedommeren følte sig 
foranlediget til at foreholde Bor-
gerne at holde sig Cancelliets Skr. 
efterrettelig og vise ,,vedbørlig Hø-
relse og Agtelse". 

For Sandvig mødte Jacob Grøn-
bech og Jens Hjorth, og for Al-
linge M. Frederiksen og M. Han-
sen. 

Senere tilbyder dog Sandvigbo-
erne at yde Pligtarbejde og Kør-
sel til den nye Skole i Allinge, 
men de vilde ikke være lige om 
Pengene dertil. Allingeboerne vil 
kun tilstaa Sandvigboerne halvt 
Afslag og Uenigheden fortsættes. 

1829 er Johannes Nielsen Sko-
lelærer i 

Skolen i Allinge var fælles for 
begge Byer, indtil der 1856 op-
førtes en Skole i Sandvig. Sko-
len i Allinge har 2 Lærere og i 
Sandvig en Lærer. 

Den nuværende Allinge Borger-
skole er opført 1890. — 1897 er 
der tilbygget en ny Skolebygning. 

1898: 282 Elever, 6 Lærere og 
Lærerinder, 10 Klasser (4 Klasse-
værelser). 

Borgerskolen i Sandvig er op-
ført 1893. (1898 var der 187 Ele-
ver, 3 Lærere og Lærerinder og 
3 Klasseværelser). 

1883 stiftedes Haandværker- og 
Industriforeningen, som 1895 byg-
gede Teknisk Skole (Arkitekt Bid-
strup). Gennemsnitligt Elevantal 
70 med 4 Lærere. 

Endvidere var der 2 Privatsko-
ler ; den ene, Realskolen, havde 
Lokale paa Allinge Raadhus, der-
efter paa Teknisk Skole, nu ned-
lagt. 

Kommunen har nu (1930) en 
Skole, „Allinge-Sandvig Borger-
skole" med 2 Skolebygninger i Al- 

tinge (6 Klasseværelser, 7 Klasser, 
4 Lærere, 2 Lærerinder og 178 
Elever) og Gymnastiklokale i det 
af Kommunen 1911 købte Ammu-
nitionsmagasin mellem Byerne, og 
en Skole i Sandvig (5 Klasser, 3 
Lærere, 1 Lærerinde og 139 Ele-
ver) med et 1911 opført Gymna-
stikhus (12,495 Kr.). 

Gasværkets 
Driftsregnskab 1929-30: 

Indtægt. 
Gas til Byens Belysning 

	
Kr. 4716 

— til Forbrugerne 
	

36806 
Koks m. m. 	 17668 
Andre Indtægter 
	 5363 

Ialt 64,553 

Udgift, 
Lønninger og Pensioner 	15155 
Kul, Olie m. m. 	 25163 
Vedligeh. af  Maskiner og Invent. 3155 

do. 	Bygninger 	 276 
do. 	Ledninger 	 232 

Nye Anlæg 
	

6269 
Tilskud til Administration 	2000 
Andre Udgifter 
	 1716 

Ialt 53966 
Overskud 10,587 

Vandværkets 
Driftsregnskab 1929-30: 

Indtægt. 
Vandafgifter 	 Kr. 11909 

Udgift. 
Lønninger og Pensioner 	Kr. 1542 
Kul. Olie m. m. 	 376 
Vedligeh. af Maskiner og Invent, 78 

do. 	Ledninger 	 37 
Andre Udgifter 	 20 

Talt 	2053 
Overskud 9856 

Billederne gengiver Gasværket, Re-
torterne og Gasværksbestyrer Kofoed 
ved Trykmaaleren. (Illustr. til „Ham-
mershus Birks Historie". 

Moder-Længsel, 
—0- 

Mary-Ann Reeves var gift med 
Kommissæren over et af Alaskas 
største Distrikter. Mary-Ann, der 
engang var en fejret Skuespiller-
inde, havde opgivet en straalende, 
Karrie i Rampelysets Skær for 
at følge sin Mand op til Alaskas 
sbeglitrende Vidder . . . men hun 
var lykkelig, saa lykkelig som en 

Moder. 
Det var en lun, soltindrende 

Eftermiddag — Mary-Ann sad ved 
sit Vindue og saa ned over de 
snedækkede Højder mod Stranden 
. . . udenfor var Sneen føget sam-
men i to store, lave Driver og 
midt i een af disse glitrende Dri-
ver dansede en splitternøgen lille 
to-aarig Gudinde — en lille sort-
haaret, fortøjet Eskimounge, le-
ende og jublende — helt overvæl-
dende i al sin primitive Livsglæde. 
Længe sad Mary-Ann og fortabte 
sig i det vidunderlige Billede: den 
solhvide Sne, den gyldentbrune, 
leende, nøgne lille Pige — — og 
Moderen, en høj, mørk, ung Eski-
mopige, der siddende paa en Hun-
deslæde et lille Stykke borte med 
et stolt og lykkeligt Smil om Mun-
den fulgte sin lille Piges Leg i 
den hvirvlende Sne. Saa rejste 
Mary-Ann sig impulsivt, kastede 
et Tørklæde om Skuldrene og løb 
ud i Sneen — — hun lo til den 
unge Eskimokvinde og greb det 
nøgne Barn i sine Arme, trykkede 
det ind til sit Bryst og hviskede 
Navne til det, som det ikke for-
stod og som ingen hørte. 

Det var dette Syn, der viste sig 
for Arthur Reeves, da han kom 
op over Bakkekammen to unge 
Kvinder og et gyldenbrunt lille 
Barn, Zen lille Pige med sorte 
Øjne og natsort Haar . . . og og-
saa han følte den stikkende Smerte, 
denne Længsel efter noget, Natu-
ren ikke vilde forunde dem. 

Der kom en usædvanlig Blød-
hed;en sløret vedmodig Kærlighed 
i hans Stemme, da han talte til 
sin Hustru: 
	 ikke førkøle Dig. 

Mary-Ann!" 
Mary-Ann lo blot endnu mere 

straalende og rystede paa Hove-
det — han gik ind paa sit Kon-
tor og hentede nogle Breve, hvor-
efter han hastede ned mod Stran-
den igen. Mary-Ann blev ude i 
Sneen indtil Eskimokvindens Mand 
kom til — halvt forundret, halvt 
nysgerrig saa Mary-Ann paa ham: 
lille, sort, hjulbenet og uendelig 
skeløjet — 	saa inviterede hun 
Eskimokvinden ind i Huset : 

jeg vilde gerne tale med Dig 
og give Dig en Present til din 
Baby", sagde hun. 

Lydigt fulgte den anden med 
ind i det store Træhus, der til-
hørte Distriktskommissæren . . . 
hun fulgte med ind i Mary-Ann's 
med kostbar og sjælden Luksus 
udstyrede Værelse — her satte 
hun sig frygtsom ned paa et Tæp-
pe Mary-Ann begyndte at tale 
fortroligt med hende — hvad der 
var temmelig vanskeligt, eftersom 
Eskimokvinden kun kunde nogle 
ganske faa engelske Ord . . . 
men lidt efter lidt fik hun:dog 
sin Historie flikket sammen: 

To Aar før Reevers' var blevet 
udnævnt til Kommissær, frem kom 
der Rygter om Guldfund ved Blom- 

All.-S. Folkebogsamling (tæller 
ca. 1800 Bind) har Lokale paa 
Allinge Borgerskole. 

Skoleforholdene har længe væ-
ret utilfredsstillende, da det har 
været altfor dyrt i Forhold til An-
tallet af Børn. 



Udvalget 
stort 

Priserne 
smaa 

Nyttige Julegaver 
Køb den fornuftige Julegave hos 

Andreas Thomsen 
HASLE , 

Køb den rigge Julegave !ffi 
i oe. er  et 

Forretningen er 
ihKe aaben 

Søndagen før Jul 

Allinge. 

meget stort  

Udvalg i  

smukke og  

nyttige  

Gaver til 

billige Priser 

onrad Hansens Ur- Guldsmedeforr. 

Co nak o Likører Slagteriets Udsalg paa Lindeplads 
anbefaler sig med fersk og røget Flæsk, Morbrad og Karbonade 
hjemmelavet Fars, Medister, Sylte, Leverpostej og Lunge-
polse. Alt i ~læg og Konserves. 

Friske Slagterivarer Onsdag og Fred ag. 

Johanne Hansen Tlf. 45. 

Kofoed & Mortensens Byggeforretning 
Ligtøj, og Ligsenge. 	Ligkistelager. Ordning af Begravelser. 

Telefoner 77 og 79. 

Møllers  Bogbinderi  
Tlf. 865. 	Chr. DideriKsen, Rønne. 	Tlf. 865 

Indbinding af Bøger. -- Protokolfabrik. - Papirvarer. 
I. Kl. Arbejde. — Rimelige Priser. -- Hurtig Levering. 

Leverandør til Biblioteker, Foreninger og Øens største Forbrugere. 

Al Slags Lastkørsel 
samt Transport af Svin til Slagteriet besørges gerne. 

Tlf. Rutsker 20 x. H. A. Jensen, Vang. 

Som god, nyttig Julegave 
kan vi anbefale Kaffestel, Spisestel, 

Glas, Vaser, Værktøj, Emaljevarer, 
Gryder, Bageovne m. m. m. 

Vi kan ikke nævne alle Ting, 
men kom indenfor og se, hvad 
vi har, og De finder sikkert 

den bedste Julegave 
til den billigste Pris 

i 

PRODUKTEN. 

rationeres ikke i Produk-
ten, og skal der en ekstra 
god Flaske V i n til Julen, 
saa har vi et stort Lager 
af de bedste Mærker. 

Yrodufiten. 

Et godt Fotografi 
i en pæn Ramme eller en indram-
met Forstørrelse efter Deres egne 
Film er en udmærket Julegave. 

Stort Udvalg af Amatøralbum, 
Broncerammer, store ovale Ram-
mer og Rammelister. 

Indramning af Billeder. 

Fotograf Alfred Kjoller, 
Allinge. 

Juleindkobet 
bør selvfølgelig gøres der, 
hvor Udvalget er størst og 
Varerne billigst, derfor gor 
Deres Juleindkøb i 

[tro dukten. 
Da jeg har paabegyndt et 

Fjerkræslagteri 
i Klemensker, er jeg altid Køber 
af alt Fjerkræ til Dagens højeste 
Priser. 

— Til Jul er jeg Køber af op-
skaarne Ænder og Gæs. 

J. C. Olesen. 
Tlf. Kl. n 33. 

Nye tørrede Frugter! 
Abrikoser, Blommer, Æb-
ler, blandede Frugter, Fer-
sken og Rosiner — er nu 
hjemkommen i allerfineste 
Sorter og til billigste Pris. 

Etrodufiten. 

Julegaver ! 
Smaa færdige fikse Ting for 

voksne og Børn anbefales til Jul. 

Hedevig Marckmann, Hasle. 

Der er ingen 
Tvivl om, hvor Juleris og 
Juleklipfisk er bedst. 

Det er i 

Yrodufiten, 

amore .Ccesere 
bedes undskylde, at vi paa Grund 
af de mange Annoncer maa ud-
skyde Teksten til den paa Forsi-
den paabegyndte Artikel „Moder-
længsel " Denne vil blive fortsat 
Tirsdag. Annoncer til Tirs-
dagsbladet maa indleveres Man-
dag, i hvilket Blad de af Plads-
mangel udskudte Annoncer bliver 
optaget. Mellem Jul og Nytaar 
udgaar intet Nummer af „Nord-
bornholm". 

Ålliulle-S3Adv, lipelpek3sse 
holder sidste Møde i Aar Lørdag 
den 19. Decbr. Udbetaling Man 
d.ig den 21. Kl. 7. 
~GIS, 	 "alf» 

Udpantning. 
tidpantnin‹,Y, to.-  7. Ter mins Skat 

1931 32 (November) vil blive 
paabegyndt Onsdag den 16. ds., 
sa.dreint Skattebeløbet ikke er ind-
betalt forinden. 
Allinge-Sandvig Borgmesterkontor 

8. — 12. 1931. 
M. Bloch. 

2iografen.  
Søndag Aften Kl 8 

Eros i Lænker. 
Skuespil i 8 Akter. 

1 Hovedrollen Greta Garbo. 

To Fedtsyle. 
Farce i 2 Akter. 

Landbrugernes 
Sammenslutning. 

Alle Landbrugere, baade Hus-
mænd og Gaardejere i Olsker 
Sogn indbydes til Møde i For-
samlingshuset Mandag den 14. ds 
Kl. 7,30, 

P. U. V. 

August Olsen. 

Egetræskar 
til en hel Gris 7-8 Kr., 
til en halv Gris 4-5 Kr. 
Hasle Bødkerforretning. Tlf. 105. 

Olsker. 
Husmandsforeningens Syforening 

afholder festlig Sammenkomst med 
Bankospil i Forsamlingshuset Sen-
dag den 13. December Kl. 7, hvor-
til alle Husmandsforeningens Med-
lemmer indbydes. Der bortspilles 
gratis en Lagkage i første Om-
gang, derefter 2 Gæs. 6 Ender og 
2 store Flæskestege. 

ilestyrelsn. 

NØDDER, 
Appelsiner, Figurer, Marzi-
pan, Chokolade, friske Æb-
ler, Dadler, Figen, Julelys 
og Julepynt forefindes. 

Største Udvalg i 

PRODUKTEN. 

Gør Deres 
Juleindkøb 

G. Jørgensen's 
Slagterforreing. 
Der bliver De altid tilfreds! 

En Lejlighed, 
3 Værelser er til Leje. 

Emil Holm. 

Frelsens Hær, Allinge. 
Ved Decemberfesten blev Duk-

ken udtrukken paa Nr. 245 

Til Julen anbefales 
Alpevioler, Begonier, Tulipaner, 
Hyazinther, smukke Sammenplant-
n inger, afskaarne Blomster, Kran-
se, Kors, Æbler, Dadler, Figen, 
Nødder, Appelsiner og Juletræer i 
alle Størrelser. 

Se Juleudstillingen Søndag, 
Sredrene Andersen, 

Havnegade 

De være fiks paa Foden, 
med paa Moden, 

købe SKI" til Dem og Poden, 
er det ikke bare Pral, 
De kan faa den i CENTRAL. 

Skotøjsforretningen. 
Stort Udv. Torvet. Billige Priser. 

Cigarer. - Cigaretter. 
Vil De have en god og tør 

Jule-Cigar, 
bør De købe den hos J. B. Larsen 
Allinge. Der forefindes et stort 
Udvalg i halve og kvart Kasser 
samt Æsker med 10 og 20 Stk. 
til alle Priser og tørre, vellagrede 
Varer fra de bedste danske Fabr. 

J. B. Larsen. 
Bestillinger paa Jule-øl 

modtages. 

Olsker Brugsforening, 
Moller Mikkelsen, Tein, 
Brygger Salmon. 

3 Heste 
af forskellig Alder er til Salg paa 

iByrnøllen, Rutsker. 
Tlf. Rutsker 86x kan benyttes. 

Juridiske Sager 
af enhver Art ordnes hver Dag 
fra 27 Decbr. til 5 Januar. 
Træffes hos Avlsbruget 0. Svend-
sen, Sandvig, bedst mellem I — 3- 

Ærbødigst 

Johs. A. Svendsen, 
cand. jur. 

StørsteUdvalg 
i Cigarer, Cigaretter, 
Tobak, Piber m. m. 

Billigste Priser. 

G. 	Njter, 47fasie. 
Telefon 113. 

derfor gør Deres Indkøb her. 

De ved vel nok, 
at Produkten har det stør-
ste Lager af tørre og vel-
lagrede CIGARER af aner-
kendt Fabrikata. 

Vi har specielle fikse 
Julepakninger, som sælges 
til meget rimelige Priser. 

9rodukten. 



5 Stk. nye Grammofonplader 
for kun 3 Kr. 85 Ore. 

Enestaaende Reklametilbud for de nye verdenskendte, 
bøje4e Plader. For at faa disse indført i ethvert Hjem, 
tilbyder vi Dem 5 Stk. nye Plader med Stifter for ialt kun 
3 Kr. 85 Øre + Porto pr. Opkr. Stort Udvalg haves paa 
Lager. Tilbudet gælder kun i 8 Dage. Kun 1 Reklamepakke 

pr. Hjem. 

Grammofon-Importen, København K, 

Prima Træsko samt alt andet er paa Smukt Fodtot 
Lager i stort Udvalg og til smaa Priser og passende til 

Julegaver. 
C. A. Marcnssens Eftfl., Hasle. 	Leverandør til Varelotteriet. 

Hasle Bred- og Konfitureforretning anbefaler 
Chokolade og  Konfiture fra de bedste danske Fabriker 

tor Eksempel Anthon Berg og andre. 

TH Højtiden anbef. Marzipanmasse, Overtrækehokolade. 
Friskbagt varmt Wienerbrød 
hver Aften Kl. 7,30. 

I flusmoderborsen, Allinge 
(Udsalg fra Schous Fabr ) 

finder De den smukke, nyttige og billige Julegave til Børn og voksne, 
ligeledes alt i Husholdnings- og Sygeplejeartikler 

Stort Udvalg i Sæber og Parfumer. 

Elisabeth Christensen, 

Xvorfor gøre et stort 
Problem ud af julegaverne. 

— det er dog saa let og hurtigt løst; 
gaa blot til 

917agasin du Nord, 
vi har et meget stort Udvalg i smukke 
og nyttige Julegaver til Damer, Her-
rer og Børn. 

Der findes Folk, der i timevis 
funderer paa Julegaver — og 
der gives Folk, der gaar lige 
til os og fa=r de gode Ideer. 

Magasin du Nord 
v. Vidor Flanck, 

Allinge. 
Leverandør til Vare- og 

Landbrugslotteriet. 

Julegaver 
kan anbefales: 

Kurvestole i solide og 
smukke Faconer. 

Kurveborde i mange Stan-. 
Systativer, Sykurve m. 
Barnestole 

til at klappe sammen. 
Cykleheste og Dukkevogne 

Køkkenudstyr 
i stort Udvalg. 

Gasovne, Gasapparater, 
Støvsugere, Bonikoste, 

Bageforme, 
Kage- og Buddingforme, 

Marcipanforme 
rustfri Bord- og Frugtknive 

i bedste Kvaliteter. 
Skeer og Gafler 

i Sølvplet og Nikkel. 
Kødhakkere, Fjerkræsakse 

Brødskærere, 
Kaminspande, Ovnforsatse 

og mangfoldige 
nyttige og fikse Ting til 

Husholdningsbrug. 

Porcelæns-' 
Afdelingen 

er rigt forsynet med 
Porcelænspisestel,Kaffestel, 
Skaale, Vaser og Figurer. 

Bornholmsk Majolika 
og Stentøj 

fra Michael Andersen. 

Glasskaale, Fade og 
Asietter til alle Priser. 

Udsalg af Den kgl. Porce- 

lænsfabriks anerk. Fabrikata 

Krystal i stort Udvalg. 

Kolonial= 
Afdelingen 

er velforsynet med alle nye 
tørrede Frugter 

til billigste Priser. 

Appelsiner, 
Æbler, 

Nødder, 
Bananer. 

Kaffen  er den bedste 
der kan Irernstilles til Pri-
sen og derfor anerk. af  alle. 

Chokolade, Confekt, 
Marcipanmasse ni. ni. 

Cigarer, Cigaretter og 
Tobakker af anerk. Mærker 

Vine og Likører, Cognac, 
Rom og Whisky 

af bedste Mærker. 

Frugtvine i mange Mærker 
til billige Priser. 

Fiskekonserves, Grønt- og 
Kødkonserves 

i meget stolt Sortiment. 

Ananas, Fersken, Abrikoser 
Pærer i forsk. Slørr. og Mk. 

Alt sælges billigst muligt. 
og Kvaliteterne er 

altid de bedste. 

P. C. Holm, 
Allinge. 

Ål 	og Persooksrsel 
udføres med min lukkede 13-14 
Personers Bil til billige Priser. 
Tlf. Allinge 72. Aage Jørgensen. 

Al Slags baslksrsel 
samt Svin til Slagteriet Lesørges 
billigt. 	Tlf. Rø 57 x. 

Hans Hansen. Broddegaård. 

Overreltsmitateror 

Jac, Jensen. 
Inkassationer, Ejendomshandler. Doku-
mentskrivning, Dødsbobehandling ni. v. 

Kontor i Allinge: 
(Bogtrykker Gornitzkas Ejendom). 
Træffes personlig hver Fredag Kl. 11-1. 

Min 

Barber-si Frissrlorreln. 
anbefales 

„V. c. Xoefoed, 47fasle. 
Torvet. 

Moderne Dameklipning. 

Legetøj Børnene 
købes bedst hos os. — — Altid noget nyt og interessant. 

Se vor Udstilling! 
— og De vil finde en god og kærkommen Julegave til smaa Penge. 
Julehefter, Almanakker, Lommebøger anbefales. 
Vi har det største Udvalg i Julekort! 

Papirhandelen v. Torvet, Allinge. 
Forretningen er ikke aaben om Søndagen. 

Åob nyttige tele aver 
iJ 
	Herresko, 

Damesko, 
Børnesko, 

Kamelhaårsko, 
Slippers. 

Mange nye, fikse Ting i 
Plydssko med Lædersaal. 

Alt til meget lave Priser! 

Allinge 

Fodteijsmagasin 
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Almanakar og Julehefter 
Glansbilledalbum for Børn.!Julespil og „1000" andre Ting, passende 
til Julegaver, anbefales. 

Narckmanns Bog- og  Bladhandel, Hasle. 

Hjemmelavet Paslæg  
Varm Blodbudding hver Fredag Middag. 

A. Lyster, Hasle. Telefon 74. 

Fars, Sylte, Medister- og  
Lungepelse. 

II 
Der siges af Herrerne i Hasle — ja over hele Øen — at Kjær'. 
menertefri Barbering  virkelig passer, og Klipningen efter sidste 
Mode, den er fin 	  
Damerne siger: Kjær er deri eneste der klipper, som det skal være, 
den fineste Dg  boIdbareste Ondulation udfører han. 
Vi gaar til il> 	 > Kjær. 

Køb Deres Brød 

i Th. Andersens Bageri, 
Sandvig. 

Forlang Hasle Foderfran as De res Købmand  
el ler Brugsforening. 

Tlf. 21. >))) 	 >  Hasle Fodertranfabrik. . Aver* i „Nordbornholm"! 

Først i kommende Uge ventes en Ladning med 

Englands bedste store Ovnkul 
fra Langwith-Minen. 

Her bliver rigtig Lejlighedskøb — baade gældende Kvalitet og Pris. 
Det er sikkert rigtigt at dække Vinterforbruget herfra. 

Endvidere anbefales fra Lager: 
Store tyske Ovnkul af extra Kvalitet. 
Westphalske harpede Syndikats Ovnkoks. 
Bedste Mærke Brunkuls-Briketter. 
Store Cinders til Varmeapparater og Anlæg. 
Extragode Smedekul. 	Gode Smaakul a 1 Kr. 

Vi sælger til de nu gældende lave Priser — pr. Kontant — indtil Jul. 

/411(orbianbet'f?anetsi?tts. 

Vi modtager gerne til Forhandling den 19. — senest 
den 21. December indtil Middag: 

gode, propert behandlede, 

slagtede Ænder og Gæs 
og lover Sælgere en rigtig god Afregning. Meddel os forud, 
hvor mange der kommer. 

:7fordlandetd Xandeldium. 

1.1 

I. 

Tlf. 66. — Allinge. — Tlf. 66. 

Fører det største Udvalg i prima ungt Oksekød, Kalvekød 
og Flæsk --samt Ænder og Gæs. 

Alt i hjemmelavet Paalæg til Dagens billigste Priser. 

Se Vinduet Søndag den 13. Dec. 
Bemærk Kvaliteten og Prisen. 

• 

• 
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Biris Nisiorie 
-0-  

1931 paabegyndtes omfattende 
Reparationer af Nordkajen og Op-
byggelsen af en ny Mole Syd for 
Indløbet (pa a Stangernølleskæret). 
En Efteraarsstorm ødelagde imid-
lertid hele det Arbejde, der var 
udført i Sommerens Løb. Samtidig 
udførtes en stærkt paakrævet Ud-
bedring af Sandvig Havn, som 
lykkelig tilendebragtes. Allinge 
Havn ejede 1931: 451,447 Kr. og 
havde en Gæld paa 104,048 Kr. 
Havne og Bropenge for Aar 1931 
udgjorde: 25,618 Kr. 

Sandvig Havn ejede 1931 25,000 
og havde en Gæld paa 8780 Kr. 
Bropenge : 525 Kr. 

Ved Allinge Havn findes en 
Redningsstation 	(Raketapparat 
med Redningsstol). 

Ved Allinge Toldsted er ansat 
en Toldoppebørselskontrollør og 
1 Toldassistent. I Sandvig er der 
en Toldrorsbetjent og ved Ham- 
merhavnen i Toldassistent. 	- 

Hammerhavnen i Sænebugt 
anlagdes 1891-92. Den har en 
Dybde af 5 m. og benyttes væ-
sentlig som Udførselshavn for de 
i Granitværket producerede Skær-
ver, der ved mekaniske Transport-
anordninger lastes direkte fra La-
gerplads i Skibene. Endvidere be-
nyttes Havnen af „Østbornholms 
Dampskibsselskab", Turistskibe og 
o. a., naar Vindforholdene gør 
Allinge og Sandvig Havne util-
gængelige. 

Havnen samt Hammeren ejes 
nu af Staten og sorterer under 
Vandbygningsvæsenet. 

Havne og Bropeng 1913-14: 
2667 Kr. 

Fyrvæsen. 
Ifølge Hammershus Birketings 

Protokol besøger Commandant 
Løvenørn 1799 Hammeren for at 
udvælge et Sted til S ø fyr. Væl-
ger Stejlebjæ rgved Gamle Dam, 
hvor der opsættes Sten mærket 
med Kryds over Grunden. 

Han kalder Hammeren „Kon-
gens Udmark", men Jørgen Koe-
foed m. fl. erklærer, at dette er 
forkert; det er „de to Byers pub-
likue Jorder" Byens Formand 
Hans Hillebrandt udtaler, at det 
var Skade for Byens fattige Bor-
gere, om de mistede nogen Græs-
ning paa Hammeren. 

Aaret 1800 indlededes med Ud-
læggelsen og Takseringen af Jord 
til en Vej mellem Sæne og Sand-
vig til det nye Fyr (Vejen langs 
Hammersøen) og en Synsforret-
ning med omstændig Beskrivelse 
af de nye Fyrbygninger paa Stej-
lebjerg (aabent Kulfyr). 

8de August 1801 afholdes Syns-
forretning af et af Hans Winberg 
bygget Kulhus til Fyret, og nogen 
Tid efter kan Fyrinspektør Peder-
sen flytte ind i den nye lnspek-
tørbolig ved Kulhuset (Emil An-
dersens Gaard i Sandvig). Fyret 
kunde nu sprede det farlige Natte-
mørke til megen Gavn og Glæde 
for Sømændene paa Havet og 
maaske i mindre Grad for Sand-
vig Bjergelav, der nu maatte se 
deres Vragindtægter nedskaarne. 
Krigen 1807 til 14 skulde dog 
snart atter slukke det, saa at Brig-
gen „Fatna" m. m. kunde fanges 
af Skibsfælden ved nordre Ham-
mer, der havde opslugt saa man-
ge før den (Orlogsskibet „Øland"). 

Fyret, der var et Stenkuls- eller 
Blusfyr (Forbrug: 1 Sk. Kul i 
Timen) først aabent og siden med 
omkringbygget Lanterne og Vin-
duer (14 Fod i Diameter) tændtes 
første Gang den 21'. Juni 1802. 
Den første „Fyrinspektør var 
Carl Christian Petersen. (Han bo-
ede i Sandvig, 3 „Fyroppassere"  

ved Fyret). 
1837 blev det ombygget og for-

andret til et stillestaaende Lampe-
fyr med 17 Lamper. Hertil med-
gik 7800 RbdI. rede Sølv, hvoraf 
Lam pea pperatet alene kostede de 
4000. 

Det nuværende Fyr „Hamme-
rens Fyr (tidligere kaldtes.  det 
„Hammershus Fyr") er opført 
1871. Det er et hvidt Blinkfyr med 
Formørkelse hvert Minut (Flam-
mens Højde 91 m. Synsvidde 21, 
Lysevne 23 Sømil). Indtil 1895 
var der Taagesignal („Harnrnara-
tjyring"), nu er der Signal- og 
Telegrafstation og meteorologisk 
Station samt Radiosendestation. 

Da Hammerens Fyr ligger saa 
højt, at det ofte ikke kan ses paa 
Grund af Taage i ellers sigtbart 
Vejr, opførtes 1891 Hammeroddes 
Fyrtaarn paa Sandhammeren 
(hvidt Lynfyr, Flammens Højde 
21 ni. Synsvidde 14, Lysevne 23 
Sømil. Ved Fyret er der Taage-
signal (Sirene). 

Birket i kirkelig Hense-
ende. 

Hammershus Birk udgør et 
Kirkedistrikt (Sogn) under Kirken 
i Allinge, altsaa et Allinge Sogn. 
Dette Sogn danner i Forbindelse 
med Olsker Sogn et Pastorat, o: 

begge Sogn er fælles om en Præst. 
Indtil 1908, da Olsker Præstegaard 
nedbrændte, boede Præsten her; 
siden har han boet i Allinge. 

0 I s-K ir k e (bygget ca. 1200). 
har sikkert været før der kom 
nogen anden Kirkebygning paa 
det Omraade, der nu kaldes Ham- 
mershus Birk, og hele dette har 
saaledes en Tid hørt under Ols-
kirke og altsaa været en Bestand- 
del af Olsker Sogn. 

Om Salomons Kapel (bygget 
ca. Aar 1300) har været Sogne-
kirke for Allinge-Sandvig eller har 
tjent andre kirkelige Formaal (Kil-
dedyrkelsen eller Betjening af de 
fremmede i Fisketiden), kan intet 
siges med Sikkerhed. 

Hammershus Slotskirke 
„Skt. M argrete Kapel", maa 
ogsaa antages at være bygget ca. 
Aar 1300. 

Ærkebiskop Karl af Lund oprettede 
1334 sit Testamente og udtalte deri 
bl. a., at han skænkede til Bedste for 
Præsten ved det paa Hammerborgen 
nyopførte St. Margrete Kapel 10 Mark 
rent Sølv. 

Denne Kirke var dog forbeholdt 
Slotsgarnisonen og var for saa 
vidt uden Betydning for det øv-
rige Birk. 

Allinge Kirke antages at være 
opført i hen ve71 Aaret 1500. 

Den har oprindelig været en 
mindre Kirkebygning, men har 
senere faaet betydelige Tilbyg-
ninger. Oprindelig var der intet 
Kirketaarn. Senere tilføjedes et 
lavt Taarn, hvis nederste Del var 
af Kampesten, den øvre Del af 
Bindingsværk. 1855 Taarnets øver- 
ste Del forsynedes med takkede 
Murstensgavle. 1892 restaureredes 
Kirken (Ark. Math. Bidstrup) ved 
hvilken Lejlighed Tværskibet og 
Koret begge opførtes af gule Mur-
sten. Det gamle Vaabenhus mod 
Syd nedreves. 

Kirken blev dækket af et malet 
Træloft i middelalderlig Stil. Kir- 
ken er nu lys og rummelig, Kru-
sifikset over Altertavlen er udført 
af Billedhugger N. V. Fjeldskov 
1866 (Den ældre Altertavle fra 
den senere Renæssancetid hænger 
nu i Taarnet). Den rigtudskaarne 
Prædikestol med Fr. III's Navne-
træk fandtes ved sidste Restaure- 
ring 1 Stykker, tildels indmuret 
under og bag ved det gamle Al-
terbord. Den er nu stærkt restau-
ret. I Loftet hænger en M a lro-
lysekrone med Lubechs Ørn. 
I Kirken er begravet den lybske 

Foged Junker Blasius v. Wickede, 
død 1547, hvis Ligsten nu findes 
i Taararunimet, hvor der ogsaa 
findes en Ligsten over den næste 
Foged Herm. Boitius Barn, død 
1556. 

En Tavle minder om Chr. V.s 
Besøg 1687, en anden om Præsten 
1618 og 1654. Den ene Kirke-
klokke (uden Indskription) er mid-
delalderlig og skal være hentet fra 
Salomons Kapel. 

Før 1842 havde Kirken fladt 
Loft, hvorpaa i Medailloner var 
malet Billeder af Kristi Fødsel, 
Død, Lidelseshistorie og Opstan-
delse. Vinduerne var dengang 
smaa med blyindfattede Ruder. 
Under Alteret fandtes et Gravka-
pel, hvori der stod adskillige Lig-
kister, bl. a. en stor Egetræskiste 
med snoede Jerngreb saa lange, 
at to Mand kunde tage fat i hvert; 
indvendig var den beget, men 
uden Indhold. Under Loftet hang 
flere gamle Faner, og paa Væg-
gene var ophængt nogle gamle 
Kaarder. Ved Siden af Alteret var 
en Skriftestol. Der fandtes ogsaa 
Stole for Slottets Herrer og Da-
mer. Damernes Stol med Tøjhim-
mel og Gardiner for. 

Paa Kirkens Ur stod der: Al-
linge og Sandvig har mig betalt, 
at vise dem Tiden er mig befalt. 

Under det gamle Puds (eller 
Kalklag), fandtes paa Murens ind-
vendige sydlige Side straks foran 
det øverste Vindue malet følgende: 
„Herinde Tigger begravet mand-
haftige og ærlige Mand Slotsbe-
falingsmand og Høvding paa 
Bornholm Uffo". Aarstallet var 
ulæseligt. 

Kirken havde indtil denne Om-
bygning en Indgangsdør, Kvinde-
døren, mod Nord, hvor nu det 
øverste Vindue i Hovedskibet sid-
der. Paa Kirketaarnets nordre 
Side fandt man i 1838 en af Kam-
pesten og Cement muret Grav 
fyldt med Menneskeben. Man talte 
mere end 200 Hovedskaller, og 
formodede, at Graven stammede 
fra Pestens Tid. 

Ovennævnte Oplysninger stammer 
fra en Optegnelse i nuværende Kirke-
værge Overlærer Holms Besiddelse, 
vistnok skrevet af gamle Lærer Bohn. 
Med Hensyn til den højst interessante 
Inskription, som mærkelig nok ikke 
findes omtalt i tidligere Beskrivelser 
af Kirken, da var der Aar 1379 en Hø-
vedsmand paa Hammershus af Navnet 
„UH. Saafremt denne begravedes i 
Allinge Kirke, maa Aarstallet for Kir-
kens Oprindelse flyttes betydelig læn-
gere tilbage i Tiden end Aar 1500. In-
skriptionens Ordlyd tyder paa Tiden 
om 1600, da Benævnelsen „mandhafte" 
var almindelig, men den kan jo den-
gang være sat i Stedet for et andet 
Minde med en ældre Ordlyd. 

Kirken er selvejende. Ejede 1/4  
1931: 200 Kr. samt Jord vurderet 
til 3050 Kr. Dens Gæld var 13729 
Kr. 

Paa den gamle Kirkegaard staar 
en Runesten : „Kongevejstenen". 

Tidligere strakte Kirkegaarden 
sig et godt Stykke ud paa Gaden 
foran Taarnet og fortsatte til om-
trent ud paa Halvdelen af den 
nuværende Raadhusplads. Her 
stod .i sin Tid Kirkens Gabestok 
for dem der forsømte Kirkegangen. 
For et halvt Hundrede Aar siden 
blev den fjernet af Byraadet efter 
at Hammersholmhunden en Mor-
gen fandtes hængt i den. 

1864 anlagdes en ny Kirkegaard 
vest for Byen (udvidedes 1883 
og 1904) med Ligkapel (opf. 1907 
for ca. 6000 Kr. af Arkt. I. Chr. 
Kofoed). 

Udtog af Lunde Stifts Landebog 
1569: 

Alende Capel. 
Reditus pastoris (Præsten Ind-

tægt) Dicimantes (Tiende) aff Sandwiig, 
Alende och Teding (Tejn) ere uvisse 
och giffuir huer som fisker — thi dett 
er fiske-leyer — en oell tiendesildtt, 
naar nogen wanckir och lidett Korn  

och Kuegtiende. doch er dett sult wuist 
(uvist). 

Bona Cap el læ (Capellet til bed-
ste). Item til Alende Kapel er men 2 
Læs Eng. Item faar Jurisdictyfogden 
aff huertt Kirckeboe Biscopstiende Byg 
1 Skp. 

Af Hammershus Lensregnskaber 1599: 
Allende Kirke. 
Er menige Sognefolk takseret at yde 

til Kirken: af Allende 15,5 Dl.. af 
Sandwiig 14 Dl. 5 Sk. Taksterne er 
sat paa disse Pendinge, undertiden 
mere og undertiden mindre, eftersom 
Almuen formeris eller formindris, saa 
de regnes til de visse Indkomster. 

Har Kirken dette Aar bekommet 2 
halve ?ending: 6,5 Dl. 1 Mk. 

Summa visse Indtægter: 6,5 Dl. 2 
Mk. 5 Sk.. 

Birket i retsligHenseende. 
Fra gammel Tid har Bornholm 

været delt i 4 Herreder (Rets-
kredse). Den nordligste af disse, 
Nørre Herred (i gammel Tid kal-
det Hasle Herred) omfattede op-
rindelig ogsaa den hele Nordspids 
af Øen. 

Efter Slottets Tilblivelse udskil-
tes en særlig mindre Retskreds, 
Hammershus Birk, hvorunder Slot-
tet og Byerne kom til at høre. 

Som tidligere omtalt benævnes en 
Bakke tæt ved Salomons Kapel, „Ting-
bakke". Hvad Slags Ting eller Ret, 
der her har været holdt, herom savnes 
enhver Oplysning. 

Hammershus Birketing benævn-
tes i gammel Tid „Broting" efter 
Tinghusets Beliggenhed nær Slots-
broen ved Håmmershus. Da Bro-
tinghuset (Se S. 17) hører til de 
ældste Bygninger paa Slottet, maa 
det antages, at Retten har været 
holdt her fra Slottets første Tid, 
da Bornholm blev regeret fra 
Ærkebispesædet i Skaane, altsaa 
i Tiderne før 1525; men der fin-
des næppe nu Dokumenter an-
gaaende dette Tings Oprettelse. 
Brotinget nævnes i en Indberet-
af 1545 fra den lybske Høveds-
mand til Raadet i Lybæk og jævn-
lig siden indtil omkring Aaret 1700, 
da Birketinget blev flyttet fra 
Slottet til Sandvig, hvor det hold-
tes i et privat Lolale, indtil Ting-
huset i Sandvig opførtes omkring 
1800. 

I Tiden 1782-96 opførtes nye 
Tinghuse i de fleste bornholmske 
Købstæder og deriblandt i Hasle, 
hvor det var Meningen at hen-
flytte Hammershus Birketing. Al-
linge-Sandvig søgte da ved deres 
Byformænd indtrængende om at 
maatte beholde deres egen Rets-
kreds og anførte bl. a. at en Hyt-
ning til Hasle vilde betyde, at 
Byerne mistede en af deres stør-
ste Herligheder og Rettigheder. 
Til Svar herpaa kom en Kancelli-
skrivelse af 22. Sept. 1798, som 
bl. a. gaar ud paa, at da Allinge 
-Sandvig Boerne hellere vil bære 
Omkostningerne ved et nyt Ting-
hus end underkaste sig Besværlig-
hederne ved i Rettergangssagen 
at rejse til Hasle, saa kan det til-
lades dem at beholde deres gamle 
Værneting, mod at de paa egen 
Bekostning opfører og vedlige-
holder et passende Tinghus, hvor 
Retten med Anstændighed kan 
holdes. 

Dette blev da bygget og fik 
gratis Trappesten og Fliser fra 
Statens Sandstensbrud i Neksø. 

I 1881 byggedes det nuværende 
Raad- Ting- og Arresthus nær 
Kirken i Allinge, hvorhen Birke-
tinget da flyttedes. 

Hammershus Birk havde for-
dum sin egen Birkefoged, der til-
lige fungerede som Borgmester 
for Byerne og Birket. Indtil ca. 
1700 havde desuden baade Allinge 
og Sandvig hver sin Byfoged. 
(Fiskerlejerne Snogebæk og Vang 
havde dog f. Eks. ogsaa dengang 
deres egne Byfogder.) 

Efter denne Tid bliver det al- 

mindeligt at Byfogden 1 Hasle, 
Herredsfogden i Nørre Herred og 
Birkefogden i Hammershus Birk 
forenes i en Person, der sædvan-
lig bor i Hasle. Mogens Clausen 
Torn, By-, Herred- og Birkefoged, 
boede dog i Sandvig (1718-1736). 

Ifølge Kgl. Resolution af 2den 
April 1822 skulde den, som var 
Byskriver i Hasle, Herredskriver 
i Nordre Herred og Birkeskriver 
i Hammershus Birk have Bopæl 
i Allinge for i paatrængende Til-
fælde at fungere som Politimester 
i Birket. Dette Forhold ophævedes 
1875. 

Birkefogden i Hasle kom efter 
gammel Skik hver Mandag • og 
holdt Retten paa Allinge Raadhus. 

Efter den nye Retsordning er 
Hammershus Birk nu underlagt 
Dommeren og Politimesteren I 
Rønne. Til Ordenens Oprethol-
delse i Birket haves 2 Politibe-
tjente. 

Af Hammershus Birketings Protokol: 
Salig Byfoged Hans Jørgens Søn 

Hans Hansen besværer sig over, at 
den Skæppe Byg, som alle Borgere 
skal betale til Byfogden, ikke er ind-
gaaet fra nogle Borgere. 

Der ansattes 8 Stokkemænd og 4 
Taxereborgere (Li jningskommission) 
for næste Aar 169i. 

Hans Jespersen, der 1745 Fører Sag 
for sin Slægtning Wefst Jensen, spurgte 
om Sagen rm !.kulde ageres og føres 
her i Huse:, :.er i Sandvig, hvori de 
to Sagvoldere (Jørgen Hansen og hans 
Søn, Jens Jørgensen) bor og har deres 
Bopæl 	'An anses mere for et Kro- 
hus en : 	l'inghus, og hvor ikke al- 
ting Itz;ri ::akteres saa lovligt og ædru-
eligt, sum ske bør. Derhos erindrede 
han Stokkemændene om de Skælds-
ord Jens Larsen her i Tingstuen har 
ladet høre. Hertil svarede Dommeren, 
om Jesper Hansen kunde anvise et 
mere skikkeligt Hus her i Byen, hvor 
Retten kan holdes, og der ikke sam-
mested kunde bekommes Drikkevarer. 

Angaaende Skældsordene mente 
Dommeren, at det maatte være sket, 
medens han og Skriveren var udenfor 
paa Naturens Vegne. 

Den 31. Januar 1759 bliver Mike! 
Pedersen Grønbech Vicebirkefoged 
Hammershus Birk boendes i Sandvig. 
Hans Fader var Peder Mikkelsen, Fa-
milienavne synes nu at blive mer og 
mer moderne. 

Kapt. Jens Larsen fandt engang et 
Stykke Klæde, som var drevet i Land. 
ved den saakaldte „Æghøne". Han 
bragte det til Jesper Hansen, men han 
sagde: gaa til Byskriveren og bring 
det til Pakhuset. 

1815 Prøveprokurator Fog har sin 
første Sag i Hammershus Birketing. 

1828 er der kun 4 Stokkemænd i 
Retten: Hans Vinberg, Mons Stub, 
Claus Kloe og Jesper Jespersen. Næste 
Aar er det : Jacob Vinberg, Christian 
Vinberg, Morten Christensen og M. 
N. Grønbech. 

K. E. S. Koefoed, 

uden Sange er ikke 
nogen rigtig Fest I 

En Festsang kan ikke undværes 
ved festlige Lejligheder, hvad en-
ten det nu er Sølvbryllup, Bryllup, 
Konfirmation eller anden Familie-
eller Foreningsfest. — En Festsang 
kalder det Humør frem, som skal 
til, for at Festen kan blive vellyk-
ket. En saadan Festsang faar De 
Allinge Bogtrykkeri. 

Søger Ho ep Lpisioilsagerskel  
ftat ben (lande agte fretfief, enfter 
9Ibgang m'er Merd Ljetibom forbubt, 
Ilar Ze funbet et 43ar Qiatoftber, Ral 
ger lutre oolitift Robe eller .Q3et1, bar 
Ze nreaturer tit Gulg efter nit Me 
tube faabanne, bar åle faut titg Za- 
rer 'hjem, oaatager 	5Dent Reparati- 
onerAcir Ze ftartet 	orrettting — 
bnorban ftat nott faet fas bet at bibe, 
boi§ 	itte auerteter i bet 1Biab, fem 
airtelig teel eg. 

Naar De skal avertere, benyt da 

„Nordbornholm" 

Yes! 


